

Hans Majestæt Kongens Tale til 19de ordentlige Storting
ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Det Tidsrum, som er forløbet, siden Stortinget sidst var forsamlet, har i det Hele taget ikke været gunstigt for vore Næringsveie. Skjønt dette ikke har kunnet blive uden Indflydelse paa Statsindtægterne, har man dog seet sig istand til uden ekstraordinære Foranstaltninger at dække Udgifterne.

Den forandrede Organisation af Armeens Hovedvaaben, som sidste Storting ved sine Bevilgninger satte Mig istand til at beslutte, er bleven gennemført. Hvad der for Armeen nu først og fremst tiltrænges, er Anskaffelse af tidsmæssige Skydevaaben. Hertil udfordres imidlertid en betragtelig Sum udenfor det almindelige Armeebudget, og en særskilt hertil sigtende Proposition vil blive Stortinget forelagt.

Ordringen af den høiere Skoleundervisning har i den senere Tid, som Følge af de fremskredne Kulturforholde, faa godt som i alle Lande tilbundet sig en høi Grad af Opmærksomhed. Jeg har ladet dette Anliggende tage under Overveielse af en Kommission, og de paa denne Kommissions Arbejder byggede Lovforslag ville blive Stortinget forelagte.

Den Komitee af Norske og Svenske Mænd, som har været nedsat til at tage under Overveielse, hvilke Udbedringer de mellem Nigernes bestaaende unionelle Bestemmelser hensigtsmæssigen kunde modtage, har forenet sig om et Forslag til en ny Unionsakt, som Jeg har fundet bygget paa de Grundsætninger for Behandlingen af dette Anliggende, hvilke Jeg i Mit Tilkjendegivende i sammensat Statsraad den 18de Februar 1862 har opstillet. Jeg agter at fremsætte dette Forslag samtidigen for begge Nigers Repræsentationer til Behandling af hver af dem i grundlovsmæssig Orden. I Bevidsthed om, at Dinhu for Unionen og lige Hengivenhed for ethvert af Nigernes Lykke og Selvstændighed har ledet ethvert af Mine Skridt i denne Sag, udtaler Jeg paa Nytt og med end større Tillidsfuldhed det Haab, som Jeg udtalte i Mit ovennævnte Tilkjendegivende og gjentog for det i 1862 sammentraadte Storting, at begge Nigers Repræsentationer ville understøtte Mine Bestræbelser for at bringe denne Sag til en lykkelig Udgang.

Stortinget vil — derom er Jeg overbevist — med Glæde modtage Budskabet om Min høitelskede Datter Prindsesse Lovises Forlovelse med Hans Kongelige Høihed Kronprinds Fredrik af Danmark.

Vore Forholde til alle udenlandske Magter bære Præget af venstabeligt Sindelag.

Idet Jeg herved erklærer Norges nittende ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede, anraaber Jeg Forsynet om at lede og velsigne Eders Arbejder og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd! med al Kongelig Naade og Indest velbevaagen.

Givet paa Christiania Slot den 6te Oktober 1868.

Carl.